DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

QUINTA-FEIRA, 04 DE ABRIL DE 2019 EDIÇÃO 0236
4 PÁGINAS

2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 04 DE ABRIL DE 2019 - EDIÇÃO 0236

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Valdeci Alves dos Santos - Secretaria de
		                Administração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Anderson Ferreira dos Passos
RESPONSÁVEL TÉCNICO: Anderson Ferreira dos Passos
		            DRT Nº 9975/PR

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000
Fone: 46 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Américo Bellé
Vice-Prefeito Municipal: Milton Kafer
Secretário de Administração: Valdeci Alves dos Santos
Secretária de Agricultura e Meio Ambiente: Raquel Belchior Szimanski
Secretária de Educação, Cultura e Esporte: Zaida Teresinha Parabocz
Secretário de Finanças: Luiz Alberto Letti
Secretário de Planejamento e Projetos: Paulo Fernando L. Orso
Secretário de Saúde: Jonas Welter
Chefe de Gabinete: Paulo de Souza

Controladora Geral do Município: Arieli Caciara Wons

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000
Fone: (46) 3552-1596 e (46) 3552-2329
Fax: (46) 3552-3217
E-mail: capanemacamara@gmail.com
Capanema - Paraná
Vereador: Valdomiro Brizola - Presidente
Vereador: Sergio Ullrich - Vice - Presidente
Vereador: Edson Wilmsen - 1º Secretário
Vereador: Delmar C. Balzan - 2º Secretário
Vereador: Airton Marcelo Barth
Vereador: Gilmar Pontin
Vereador: Ginésio J. Pinheiro
Vereador: Paulo C. Lothermann
Vereadora: Izolete Ap. Walker

7.º TERMO ADITIVO a Ata de Registro de Preços nº 195/2018, que
entre si celebram de um lado o MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PARANÁ
e de outro lado a Empresa CAPA COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA

Pelo presente instrumento particular que firma de um lado, Município
de Capanema, Estado do Paraná, inscrito no Cadastro Nacional de
Pessoa Jurídica (CNPJ) sob o n° 75.972.760/0001-60, neste ato rep-
resentado pelo Prefeito Municipal abaixo assinado, Senhor AMÉRICO
BELLÉ,  doravante designado CONTRATANTE, e de outro lado a  empre-
sa CAPA COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA, sediada na R ALAGOAS,
2483  - CEP: 85760000 - BAIRRO: SANTA CRUZ, Capanema/PR, inscrita
no CNPJ sob o nº 18.132.244/0001-93, neste ato representada pelo

Sr. AUGUSTINHO STANG, portador do RG nº  3.945.417-3, e CPF nº
545.921.519-68, ao fim assinado, doravante designada CONTRATADA,
estando as partes sujeitas as normas das Leis 10.520/02 e  8.666/93 e
suas alterações subseqüentes, ajustam o presente Aditivo Contratual,
em decorrência do Edital Pregão Presencial 47/2018, mediante as se-
guintes cláusulas e condições.

CLÁUSULA PRIMEIRA - Conforme contrato firmado em 09/05/2018,
objeto do Edital de licitação, Modalidade Pregão Presencial nº
47/2018, entre as partes acima identificadas, para AQUISIÇÃO DE
ÓLEO S500, ÓLEO DIESEL S10 E GASOLINA COMUM AMBOS DESTINA-
DOS A ÚTILIZAÇÃO PELAS SECRETARIAS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLI-
CA  DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PR, PROCESSADO PELO SISTEMA
REGISTRO DE PREÇOS,amparado no Parecer Jurídico nº 100/2019,  fica
recomposto o valor dos Itens 02 e 03, conforme solicitação, devido ao
aumento do preço do produto durante a vigência do contrato:

Item Descrição do
produto

Un.
Med.

Quantidade
Licitada

Quantidade pela
qual foi recom-
posto o valor

Preço unitário
já equilibrado
R$

Valor unitário após
recomposição de
valores R$

Valor do
aditivo
R$

2 ÓLEO DIESEL S10  L 300.000 221.560,2296 3,03 3,30 59.821,26
3 ÓLEO DIESEL S500  L 300.000 157.168,0689 2,96 3,23 42.435,37

Valor total do Aditivo: R$ 102.256,63 (Cento e dois mil, duzentos e
cinquenta e seis reais e sessenta e três centavos)

CLÁUSULA SEGUNDA: As demais cláusulas do contrato originário, não
atingidas por este Termo, permanecem inalteradas.
E, por assim estarem ajustados firmam o presente em 02 (duas) vias
de igual teor e forma.

Capanema, 03 de abril de 2019

AMERICO BELLE
Prefeito Municipal

AUGUSTINHO STANG
Representante Legal

CAPA COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA
Detentora da Ata

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°86/2019
Pregão Presencial Nº 0124/2018
Data da Assinatura:	03/04/2019.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:		  CLAUDINA COMIRAN - ME
Objeto:AQUISIÇÃO DE PRODUTOS QUE COMPÕEM AS CESTAS BÁSI-
CAS PARA DISTRIBUIÇÃO ÀS FAMÍLIAS DE TRABALHADORES QUE SE
ENCONTRAM EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE SOCIAL, FAMÍLIAS
QUE POSSUEM CRIANÇAS EM ESTADO DE RISCO E DESNUTRIÇÃO,
IDOSOS EM SITUAÇÃO DE DOENÇA, PESSOAS COM DEFICIÊNCIA E
FAMÍLIAS QUE SE ENCONTRAM EM SITUAÇÃO DE RISCO SOCIAL E QUE
MOMENTANEAMENTE ENFRENTARAM NECESSIDADES BÁSICAS DE AL-
IMENTAÇÃO, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 12.768,00 (Doze Mil, Setecentos e Sessenta e Oito Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 13/2019

Ratifico em todos os seus termos e reconheço a Dispensa de Licitação
para o CREDENCIAMENTO DE EXPOSITORES PARA PARTICIPAREM DA
FEIRA MUNICIPAL DO LIVRO DE CAPANEMA, NA UTILIZAÇÃO DE ES-
PAÇO DURANTE A FEIRA MUNICIPAL DO LIVRO EM LOCAL PÚBLICO,
NO PERÍODO DE 14 A 17 DE ABRIL DE 2019 , conforme parecer Jurídico
fundamentado no Art. 24, inciso II, da Lei 8.666/93.

Art. 24. É dispensável a licitação:
II - para outros serviços e compras de valor até 10% (dez por cento)
do limite previsto na alínea “a”, do inciso II do artigo anterior e para

ATOS LICITATÓRIOS

3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 04 DE ABRIL DE 2019 - EDIÇÃO 0236

Fornecedor Lote Item Produto/Serviço Marca Quantidade Preço
GUBERT
& VIEIRA
SERVICOS
MEDICOS S/S

1 1 ELABORAÇÃO DE LAUDOS EM EXAMES DE
ELETROCARDIOGRAMA  EM REPOUSO (ECG),
POR MÉDICO ESPECIALISTA, COM DISPONIBILI-
ZAÇÃO DE EQUIPAMENTO PARA REALIZAÇÃO
DOS EXAMES PELOS PROFISSIONAIS DA SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAPANEMA.
Código SIGTAP: 02.11.02.003-6

BIONET 2.000,00 5,15

GUBERT
& VIEIRA
SERVICOS
MEDICOS S/S

1 2 ELABORAÇÃO DE LAUDOS EM EXAMES DE
ELETROCARDIOGRAMA EM REPOUSO (ECG),
POR MÉDICO ESPECIALISTA, EXAMES REAL-
IZADOS PELOS PROFISSIONAIS DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAPANEMA, COM
APARELHO ELETROCARDIÓGRAFO MARCA
BIONET, MODELO CARDIO 7. Código SIGTAP:
02.11.02.003-6

BIONET 300,00 5,15

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   Pregão
Presencial Nº 017/2019, é de R$ 11.845,00 (Onze Mil, Oitocentos e
Quarenta e Cinco Reais).
Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições em
contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná três
dias de abril de 2019

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO N° 87/2019
Pregão Nº 017/2019
Data da Assinatura:	03/04/2019.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:		  GUBERT & VIEIRA SERVICOS MEDICOS
S/S.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DE LAUDOS
DE EXAMES DE ELETROCARDIOGRAMA POR MÉDICOS ESPECIALISTAS,
PARA PACIENTES ATENDIDOS PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PR.
Valor total: R$11.845,00 (Onze Mil, Oitocentos e Quarenta e Cinco
Reais).
Américo Bellé
Prefeito Municipal

NOTIFICAÇÃO

Em cumprimento ao art. 2º da Lei Federal nº 9.452 de 20 de março de
1997, o Município de Capanema, Estado do Paraná, vem através desta
notificar o recebimento dos Recursos Federais, conforme segue:

RECEITA DATA VALOR
Fundo Nacional de Saúde – Bloco CUSTEIO – 624060-1 02/04/19

03/04/19
03/04/19
03/04/19
03/04/19
03/04/19
03/04/19
03/04/19
03/04/19

27.511,34
1.000,00
1.000,00
1.000,00
1.000,00
41.860,00
312,50
5.937,50
2.029,34

FNDE – FUNDEB – 30665-7 02/04.19
03/04/19

28.466,34
61.853,37

Américo Bellé
Prefeito Municipal

alienações, nos casos previstos nesta Lei, desde que não se refiram a
parcelas de um mesmo serviço, compra ou alienação de maior vulto
que possa ser realizada de uma só vez;

VALOR TOTAL:  R$ 4.644,00(Quatro Mil, Seiscentos e Quarenta e Qua-
tro Reais)

Capanema - PR,  03 de abril de  2019

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO N° 84/2019
Processo dispensa Nº 013/2019
Data da Assinatura:	03/04/2019.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:		  CAPANEMA LIVRARIA E PAPELARIA LTDA
ME.
Objeto: CREDENCIAMENTO DE EXPOSITORES PARA PARTICIPAREM DA
FEIRA MUNICIPAL DO LIVRO DE CAPANEMA, NA UTILIZAÇÃO DE ES-
PAÇO DURANTE A FEIRA MUNICIPAL DO LIVRO EM LOCAL PÚBLICO, NO
PERÍODO DE 14 A 17 DE ABRIL DE 2019.
Valor total: R$2.322,00 (Dois Mil, Trezentos e Vinte e Dois Reais).
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO N° 85/2019
Processo dispensa Nº 013/2019
Data da Assinatura:	03/04/2019.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:		  FRANCIELE PETRYKOWSKI DE LIMA.
Objeto: CREDENCIAMENTO DE EXPOSITORES PARA PARTICIPAREM DA
FEIRA MUNICIPAL DO LIVRO DE CAPANEMA, NA UTILIZAÇÃO DE ES-
PAÇO DURANTE A FEIRA MUNICIPAL DO LIVRO EM LOCAL PÚBLICO, NO
PERÍODO DE 14 A 17 DE ABRIL DE 2019.
Valor total: R$2.322,00 (Dois Mil, Trezentos e Vinte e Dois Reais).
Américo Bellé
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 7.367, DE 03 DE ABRIL DE 2019.

Termo de Homologação do  Pregão Presencial nº 017/2019.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de
suas atribuições legais e, Considerando que o procedimento licitatório
está de acordo com a Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002  e com a
Lei n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, especialmente
em seu artigo 43;

RESOLVE:
Art. 1º  Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão Pres-
encial nº 017/2019, objeto  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REAL-
IZAÇÃO DE LAUDOS DE EXAMES DE ELETROCARDIOGRAMA POR MÉDI-
COS ESPECIALISTAS, PARA PACIENTES ATENDIDOS PELA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PR.
Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.109, §1º da Lei 8.666,
de 21 de junho de 1993, torna-se público o resultado da licitação em
epígrafe, apresentando os vencedores pelo critério menor preço Por
Item;

VENCEDORES

OUTRAS PUBLICAÇÕES

O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br

http://capanema.pr.gov.br/

		2019-04-03T15:27:55-0300
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160